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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển 

kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc  

thiểu số và miền núi thuộc Dự án 10 của Chương trình mục tiêu 

 quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

 thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2024 
 

  

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ 

2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy 

định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách 

nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT ngày 30/5/2023 của Bộ trưởng 

Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện một số nội dung về thông 

tin và truyền thông trong Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của 

Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi; 

Căn cứ Quyết định số 1100/QĐ-UBND ngày 11/10/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phê duyệt danh sách địa điểm thiết lập điểm hỗ trợ đồng 

bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin giai đoạn 2023-2025. 

Căn cứ Hướng dẫn số 1026/STTTT-BCVT&CNTT ngày 12/6/2023 của 

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi hướng dẫn triển khai thực hiện 

nội dung Tiểu dự án 2, Dự án 10 huộc Chương trình  MTQG phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Thực hiện Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 của UBND 

huyện Sơn Tây phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN huyện Sơn Tây, giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 134/KH-

UBND ngày 03/11/2022 của UBND huyện Sơn Tây về thực hiện Tiểu dự án 2: 

Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an 

ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong Dự án 10 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 61/KH-UBND 

ngày 15/3/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 
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huyện Sơn Tây năm 2024. 

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa và Thông tin tại Tờ trình số 191/TTr-

PVHTT ngày 20/3/2024, UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 

2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an 

ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án 10 của 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai có hiệu quả nội dung Thiết lập điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc 

thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin thuộc Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ 

thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi trong Dự án 10 nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, 

nhiệm vụ tại Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT ngày 30/5/2023 của Bộ trưởng 

Bộ Thông tin và Truyền thông. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ phải thiết thực, đáp ứng yêu cầu quy 

định tại Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT ngày 30/5/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Thông tin và Truyền thông; đồng thời việc triển khai đầu tư không trùng lắp với 

thiết bị đã được đầu tư từ các nguồn kinh phí khác và đang hoạt động ổn định; 

cần sự phối hợp triển khai đồng bộ và sự tham gia tích cực giữa các cơ quan, 

đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.    

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

* Thiết lập điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công 

nghệ thông tin 

- Các địa điểm thiết lập điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng 

công nghệ thông tin (theo Quyết định số 1100/QĐ-UBND ngày 11/10/2023 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt danh sách địa điểm thiết lập điểm hỗ 

trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin giai đoạn 2023 - 

2025). 

- Số lượng điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ 

thông tin tại các xã: Tất cả các điểm còn lại (05/09 điểm).  

-  Nội dung thực hiện 

+  Đầu tư, mua sắm thiết bị tại các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số 

ứng dụng công nghệ thông tin, cấu hình kỹ thuật thực hiện theo Công văn số 

5183/BTTTT-KHTC ngày 10/10/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về 

việc đính chính Phụ lục 1 ban hành kèm theo Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT 

ngày 30/5/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông. 

+ Tâp huấn, hướng dẫn sử dụng cho cán bộ cấp xã được giao quản lý sử 

dụng thiết bị, duy trì, vận hành điểm ứng dụng công nghệ thông tin. 
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+ Duy trì, vận hành, khai thác điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng 

dụng công nghệ thông tin. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2024. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã và các đơn vị có liên quan. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí thực hiện Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin 

hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án 10 của Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa 

bàn huyện Sơn Tây năm 2024.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Trực tiếp chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành huyện và Ủy ban 

nhân dân các xã tổ chức triển khai thực hiện Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ 

thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện; tổng hợp báo cáo kết quả 

thực hiện cho UBND huyện và Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Thẩm định, quyết toán nguồn kinh phí thực hiện Chương trình và thực 

hiện kiểm tra, giám sát nguồn kinh phí theo quy định. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân 

dân trên địa bàn huyện tích cực tham gia công tác phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; phát huy tốt vai trò giám sát, phản 

biện xã hội trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Chương trình. 

4. UBND các xã 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trong quá trình triển khai thực 

hiện Kế hoạch này. 

- Có trách nhiệm quản lý tài sản và tổ chức quản lý, duy trì, vận hành, 

khai thác điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin 

theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2, thuộc Dự án 10 của Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 
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và miền núi trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2024. Trong quá trình triển khai 

thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị được giao 

nhiệm vụ kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để 

xem xét, giải quyết theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc tỉnh;    

- Sở TT&TT tỉnh;    

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;  

- CT, các PCT UBND huyện;  

- BTT UBMTTQVN huyện; 

- BCĐ Chương trình MTQG huyện;  

- Các tổ chức CT-XH huyện; 

- Các Phòng: VH&TT; TC-KH; Dân Tộc;   

- UBND các xã;  

- C, PCVP, TH;  

- Lưu: VT.   

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bạch Ngọc Thêm 
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